
 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Επισπεύδον Υπουργείο: Yγείας 

Στοιχεία επικοινωνίας: Δάφνη Νικολάου (Γραφείο Υπουργού Υγείας),  

τηλ. 2132161235, email: danikolaou@moh.gov.gr 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 

στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 
 

 
ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 

  

 (Χ)  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1   
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  

  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 Χ 
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  

  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

 

 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και 
Υπουργείου Πολιτισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, 

Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας. 

 
Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης 

 

«Κύρωση της από 19.3.2025 Επιμέρους Σύμβαση Δωρεάς – Έργο ΧΙΙΙ μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου, του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου «Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν» - Γ.Ν. Δυτικής Αττικής «Αγία 

Βαρβάρα»» 
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Α: Αιτιολογική έκθεση 

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’  

Με το άρθρο πρώτο του ν. 4564/2018 (Α΄170) κυρώθηκε η από 6.9.2018 Σύμβαση 

μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» (στο εξής: Ίδρυμα) 

και του Ελληνικού Δημοσίου, η οποία ρυθμίζει το συμβατικό πλαίσιο, τους γενικούς 

όρους και τις προϋποθέσεις για την υλοποίηση εκ μέρους του Ιδρύματος δωρεών 

για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας στην 

Ελλάδα, που ονομάζεται «Πρωτοβουλία για την Υγεία» (στο εξής: Πρωτοβουλία). 

Στο πλαίσιο αυτό, με το άρθρο δεύτερο του ν. 4812/2021 (Α’ 123) κυρώθηκε η 

τροποποίηση της από 6.9.2018 Σύμβασης, με την οποία εντάχθηκε, μεταξύ άλλων, 

ως επιπρόσθετο έργο υπό την Πρωτοβουλία το «Έργο ΧIΙΙ», που αφορά στη μελέτη, 

κατασκευή και εξοπλισμό δύο νέων κτιρίων επί του Γενικού Πανεπιστημιακού 

Νοσοκομείου «Αττικόν» [ήδη: Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν» - Γ.Ν. 

Δυτικής Αττικής «Η Αγία Βαρβάρα», άρθρο 33 ν. 5194/2025 (Α’ 66)], προκειμένου να 

εξυπηρετηθούν οι ανάγκες αυτού σε κλίνες εφημερευόντων ιατρών, καθώς και οι 

ανάγκες σύστασης και στέγασης του Κέντρου Συντονισμού Κινητών Ιατρικών 

Μονάδων. 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση του Κεφαλαίου Α’ κυρώνεται η επιμέρους σύμβαση 

δωρεάς για το Έργο ΧΙΙΙ – Παράρτημα 15 του ν. 4564/2018, η οποία αφορά στη 

συμπλήρωση και επέκταση του σκοπού του «Έργου ΧΙΙΙ». 

   

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’  

Επιπλέον, με την αξιολογούμενη ρύθμιση του Κεφαλαίου Β’ παρέχεται νομοθετική 

εξουσιοδότηση, προκειμένου να καταστεί εφικτή η έκδοση των οργανισμών των 

τριών νέων νοσοκομείων δωρεάς του Κοινωφελούς Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος, ήτοι 

του Πανεπιστημιακού Παιδιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης - Ίδρυμα Σταύρος 

Νιάρχος, του Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και του 

Γενικού Νοσοκομείου Σπάρτης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος.  

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’  

Η αξιολογούμενη ρύθμιση του Κεφαλαίου Α’ για την κύρωση της από 19.3.2025 

επιμέρους σύμβασης δωρεάς για το Έργο ΧΙΙΙ – Παράρτημα 15 του ν. 4564/2018 (Α’ 

170), παρίσταται αναγκαία, προκειμένου να υλοποιηθεί η κατασκευή και να 

εξασφαλισθεί ο εξοπλισμός των δύο νέων κτιρίων του Πανεπιστημιακού Γενικού 

Νοσοκομείου «Αττικόν» - Γ.Ν. Δυτικής Αττικής «Η Αγία Βαρβάρα», και να επιτευχθεί 

ο σκοπός για τον οποίο προορίζονται, ήτοι αφενός η εξυπηρέτηση των αναγκών του 

νοσοκομείου σε χώρους διανυκτέρευσης και ανάπαυσης των εφημερευόντων 

ιατρών, και αφετέρου η στέγαση και η λειτουργία: α) του Κέντρου Συντονισμού 

Κινητών Ιατρικών Μονάδων, β) του Κέντρου Θεραπευτικής άσκησης σε ασθενείς με 

καρκίνο και άλλα χρόνια νοσήματα και σε παιδιά με αναπηρίες, και γ) του Κέντρου 

Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και Διάσωσης – Αποκατάστασης 
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Μελών Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’  

Χωρίς την έκδοση των Οργανισμών των νεοσύστατων νοσοκομείων δωρεάς του 

Κοινωφελούς Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος, ήτοι του Πανεπιστημιακού Παιδιατρικού 

Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, του Γενικού Νοσοκομείου 

Κομοτηνής - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και του Γενικού Νοσοκομείου Σπάρτης - Ίδρυμα 

Σταύρος Νιάρχος, δεν είναι εφικτή η στελέχωσή τους και ως εκ τούτου η εν γένει 

λειτουργία τους.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά στο Υπουργείο Υγείας, την εταιρεία ειδικού 

σκοπού με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος», στο νομικό 

πρόσωπο δημοσίου δικαίου «Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν» - Γ.Ν. 

Δυτικής Αττικής «Η Αγία Βαρβάρα»», το Πανεπιστημιακό Παιδιατρικό Νοσοκομείο 

Θεσσαλονίκης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, το Γενικό Νοσοκομείο Κομοτηνής- Ίδρυμα 

Σταύρος Νιάρχος και το Γενικό Νοσοκομείο Σπάρτης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, στο 

προσωπικό και τους ασθενείς αυτών, στο προσωπικό των Κινητών Ιατρικών 

Μονάδων, σε ασθενείς με καρκίνο και άλλα χρόνια νοσήματα και σε παιδιά με 

αναπηρίες, καθώς και σε ασθενείς που χρήζουν επεμβάσεων αρθροπλαστικής και 

διάσωσης-αποκατάστασης μελών τους. 

 

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

 
 
 

4. 

 
Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ   ΟΧΙ 
 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 
i) με αλλαγή 

προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής 
πράξης; 

Πρόκειται για επιμέρους σύμβαση, η κύρωση της οποίας 

μπορεί να γίνει μόνο με διάταξη τυπικού νόμου.  
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ii) με αλλαγή 
διοικητικής 
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομ 
ένης της 
δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής 

πρακτικής ή νέα ερμηνευτική προσέγγιση της υφιστάμενης 

νομοθεσίας. 

 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την προτεινόμενη ρύθμιση 
δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν με διάθεση 
περισσότερων ανθρωπίνων και υλικών πόρων. 

 

 
Συναφείς πρακτικές 

 
6. 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές; ΝΑΙ  ΟΧΙ 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 i) σε άλλη/ες χώρα/ες 

της Ε.Ε. ή του 
ΟΟΣΑ: 

 

ii) σε όργανα της Ε.Ε.: 
 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 
 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης; 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

        i) βραχυπρόθεσμοι: 

 
- Η άμεση και χωρίς καμία οικονομική 

επιβάρυνση του Υπουργείου Υγείας και του 

Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου 

«Αττικόν» - Γ.Ν. Δυτικής Αττικής «Η Αγία 

Βαρβάρα» κάλυψη των δαπανών μελέτης, 

κατασκευής και εξοπλισμού δύο νέων κτιρίων, 

προς εξυπηρέτηση των αναγκών του 

νοσοκομείου,  

 

- η αύξηση του αριθμού των κλινών του 

Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου 

«Αττικόν»- Γ.Ν. Δυτικής Αττικής «Η Αγία 

Βαρβάρα» με τη δημιουργία νέων χώρων 

διανυκτέρευσης και ανάπαυσης των 

εφημερευόντων ιατρών, 

 

- η κάλυψη των αναγκών στέγασης και 

λειτουργίας τριών ιατρικών μονάδων, ήτοι: α) 

του Κέντρου Συντονισμού Κινητών Ιατρικών 

Μονάδων, β) του Κέντρου Θεραπευτικής 

άσκησης σε ασθενείς με καρκίνο και άλλα 

χρόνια νοσήματα και σε παιδιά με αναπηρίες, 

και γ) του Κέντρου Εξειδικευμένων 

Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και Διάσωσης – 

Αποκατάστασης Μελών Ίδρυμα Σταύρος 

Νιάρχος,  

 

- η ορθολογική οργάνωση και στελέχωση του 

Πανεπιστημιακού Παιδιατρικού Νοσοκομείου 

Θεσσαλονίκης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, του 
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Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής- Ίδρυμα 

Σταύρος Νιάρχος και του Γενικού Νοσοκομείου 

Σπάρτης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. 

  

 

 

 

 

 

          ii) μακροπρόθεσμοι: 

- Η βελτιστοποίηση της παροχής 

πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας σε κατοίκους 

απομακρυσμένων περιοχών μέσω των Κινητών 

Ιατρικών Μονάδων, 

- η ανάπτυξη εξειδικευμένων προγραμμάτων 

θεραπευτικής άσκησης για ασθενείς με χρόνια 

νοσήματα και παθήσεις (π.χ. 

ακρωτηριασμένοι, καρδιοπαθείς, παχύσαρκοι, 

διαβητικοί) και σε παιδιά με αναπηρίες. 

- η ανάπτυξη επεμβάσεων αρθροπλαστικής και 

διάσωσης – αποκατάστασης μελών, 

- η ανάπτυξη θεραπευτικής άσκησης σε 

ασθενείς με καρκίνο και άλλα χρόνια 

νοσήματα, καθώς και σε παιδιά με αναπηρίες, 

- η διασφάλιση και ενίσχυση της ποιότητας των 

παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας του 

Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου 

«Αττικόν»-Γ.Ν. Δυτικής Αττικής «Η Αγία 

Βαρβάρα», 

- η διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του 

Πανεπιστημιακού Παιδιατρικού Νοσοκομείου 

Θεσσαλονίκης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, του 

Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής - Ίδρυμα 

Σταύρος Νιάρχος και του Γενικού Νοσοκομείου 

Σπάρτης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, καθώς και 

της ποιοτικής παροχής υπηρεσιών υγείας.  
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Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 
είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης: 
ΑΜΕΣΗ  ή/και ΕΜΜΕΣΗ 

 
 

i) Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 

 
ii) Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 
ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού); 
ΝΑΙ  ΟΧΙ 

  

 
Εξηγήστε: 

 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ  ΟΧΙ 

 

 
Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος; ΝΑΙ  ΟΧΙ 

  

 
Εξηγήστε: 

 

 

 
  

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 
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Άρθρο πρώτο του 

σχεδίου νόμου 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση κυρώνεται και αποκτά ισχύ 

νόμου η από 19.3.2025 Επιμέρους Σύμβαση Δωρεάς – Έργο ΧIΙΙ, 

Παράρτημα 15 της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 

Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» (στο εξής: 

Ίδρυμα) και του Ελληνικού Δημοσίου, για την ενίσχυση και 

αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας, η οποία 

κυρώθηκε με τον ν. 4564/2018 (Α’ 170) (στο εξής: κύρια 

σύμβαση), καθώς και τα συνημμένα σε αυτή παραρτήματα Ι 

(Τοπογραφικό Διάγραμμα) και ΙΙ (Χρονοδιάγραμμα), που 

υπεγράφησαν μεταξύ των ανωτέρω μερών, καθώς και του εκ 

τρίτου συμβαλλόμενου νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου 

«Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν» - Γ.Ν. Δυτικής 

Αττικής «Η Αγία Βαρβάρα» (στο εξής: Νοσοκομείο), που αφορά 

στην μελέτη, την κατασκευή και τον πλήρη εξοπλισμό δύο νέων 

κτιρίων του Νοσοκομείου.  

Άρθρο 1 της 

σύμβασης 

Στο άρθρο 1 αναλύονται ο σκοπός και το αντικείμενο της 

κυρούμενης Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς- Έργο ΧΙΙΙ, που αφορά 

στην μελέτη, κατασκευή και τον πλήρη εξοπλισμό δύο (2) νέων 

αυτοτελών κτιρίων (κτίρια Α’ και Β’) για την εξυπηρέτηση των 

αναφερόμενων στη σύμβαση σκοπών. Ειδικότερα, η ανέγερση 

των δύο αυτοτελών κτιρίων αποβλέπει στην κάλυψη:  

α) των αναγκών του Νοσοκομείου σε κοιτώνες-χώρους 

διανυκτέρευσης και ανάπαυσης των εφημερευόντων ιατρών, 

που προβλέπεται να εγκατασταθούν στο κτίριο Α’, 

β) των αναγκών στέγασης του Κέντρου Συντονισμού Κινητών 

Ιατρικών Μονάδων προς εξυπηρέτηση της συντονισμένης 

λειτουργίας των «Προγραμμάτων Κινητών Ιατρικών Μονάδων»,  

 μέσω των οποίων παρέχεται πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας σε 

κατοίκους απομακρυσμένων περιοχών της νησιωτικής και 

ηπειρωτικής Ελλάδας, που προβλέπεται να εγκατασταθεί στο  

ισόγειο του κτιρίου Β’,  

γ) των αναγκών στέγασης του Κέντρου Θεραπευτικής άσκησης σε 

ασθενείς με καρκίνο και άλλα χρόνια νοσήματα και σε παιδιά με 

αναπηρίες για την παροχή και επέκταση εξειδικευμένων 

προγραμμάτων θεραπευτικής άσκησης, που απευθύνονται σε 

ασθενείς με καρκίνο και άλλα χρόνια νοσήματα και παθήσεις 

(όπως π.χ. ακρωτηριασμένους, καρδιοπαθείς, παχύσαρκους, 

διαβητικούς), καθώς και σε παιδιά με αναπηρίες, και για τη 

διενέργεια πρακτικής άσκησης σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 

Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών στην ορθοπαιδική, το 

οποίο προβλέπεται να εγκατασταθεί στον πρώτο όροφο του 

κτιρίου Β΄, και  

δ) των αναγκών στέγασης και λειτουργίας του Κέντρου 

Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και Διάσωσης – 

Αποκατάστασης Μελών Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, για τη 

διασύνδεση μεταξύ ιατρών της ελληνικής επικράτειας και του 

εξωτερικού με σκοπό την αντιμετώπιση περίπλοκων 

περιστατικών ασθενών τους στον τομέα της ορθοπαιδικής, το 
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οποίο προβλέπεται να εδρεύει στο ισόγειο του κτιρίου Β’.  

Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι το έργο θα υλοποιηθεί από την 

εταιρεία ειδικού σκοπού «Πρωτοβουλία για την Υγεία 

Μονοπρόσωπη Α.Ε.» (στο εξής: φορέας υλοποίησης), η οποία 

συστάθηκε με τον ν. 4564/2018. 

Άρθρο 2 της 

σύμβασης 

Με το άρθρο 2 ορίζονται οι όροι υλοποίησης της δωρεάς του 

Έργου ΧΙΙΙ για την ανέγερση των δύο νέων κτιρίων, καθώς και τα 

ειδικότερα τεχνικά δεδομένα της κατασκευής. Πιο συγκεκριμένα, 

περιγράφεται το ακίνητο επί του οποίου θα ανεγερθούν το κτίριο 

Α και το κτίριο Β, ρυθμίζεται η κυριότητά του και προβλέπεται η 

παραχώρηση κατά χρήση προς τον φορέα υλοποίησης του 

τμήματος του ακινήτου στο οποίο πρόκειται να εκτελεστεί το υπό 

σύμβαση έργο. Επιπλέον, αποτυπώνεται το περιεχόμενο της 

δωρεάς, ήτοι η χρηματοδότηση του έργου αποκλειστικά από το 

Ίδρυμα που περιλαμβάνει το κόστος εκπόνησης όλων των 

απαιτούμενων μελετών, τεχνικών περιγραφών και μελετητικών 

στοιχείων, το κόστος κατασκευής των κτιρίων, καθώς και το 

κόστος αγοράς, εγκατάστασης και τοποθέτησης του σταθερού 

και κινητού εξοπλισμού, που είναι απαραίτητος για τη λειτουργία 

τους.  

Τέλος, το Ελληνικό Δημόσιο και το Νοσοκομείο αναλαμβάνουν, 

για την εκτέλεση του έργου, να εξασφαλίσουν την έγκαιρη 

έκδοση των απαιτούμενων αδειών και εγκρίσεων, να 

διασφαλίσουν καθ΄ όλη τη διάρκεια υλοποίησης του έργου την 

πλήρη και αδιάλειπτη συνεργασία και συνδρομή των τεχνικών 

υπηρεσιών και των αρμόδιων στελεχών του Νοσοκομείου με τον 

φορέα υλοποίησης και τους μελετητές και εργολάβους 

κατασκευής, καθώς και να παρέχουν κάθε αναγκαία συνδρομή, 

προκειμένου να υλοποιηθεί η απρόσκοπτη υλοποίηση του έργου.   

Άρθρο 3 της 

σύμβασης 

Το άρθρο 3 αφορά στον προϋπολογισμό του έργου ΧΙΙΙ. Πιο 

συγκεκριμένα, το εκτιμώμενο κόστος ολοκλήρωσης του έργου 

ΧΙΙΙ υπολογίζεται μέχρι του ποσού των πέντε εκατομμυρίων 

εννιακοσίων χιλιάδων ευρώ (5.900.000€), ενώ υπέρβαση του 

προϋπολογιζόμενου ποσού είναι δυνατή με απόφαση του 

Ιδρύματος. Περαιτέρω, προβλέπεται ότι το ποσό αυτό 

απαλλάσσεται από τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), 

κατ’ ανάλογη εφαρμογή της περ. ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 32 

του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, 

Α΄162). 

Άρθρο 4 της 

σύμβασης 

Το άρθρο 4 αφορά στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του έργου 

ΧΙΙΙ. Πιο συγκεκριμένα, η υλοποίηση του έργου εκτιμάται ότι θα 

λάβει χώρα σε είκοσι (20) μήνες από την ημερομηνία της 

κύρωσης της επιμέρους σύμβασης, σύμφωνα με το 

χρονοδιάγραμμα του επισυναπτόμενου σε αυτήν 

παραρτήματος ΙΙ, προβλέποντας παράλληλα και τη δυνατότητα 

παράτασης σε περίπτωση καθυστερήσεων που δεν οφείλονται 

στο Ίδρυμα ή στον φορέα υλοποίησης.  

 Επιπλέον, ορίζεται ότι, σε περίπτωση καθυστέρησης της 
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υλοποίησης του έργου, η οποία οφείλεται στη μεταφορά ή /και 

παράκαμψη υπόγειων δικτύων Η/Μ υποδομών που τυχόν 

υφίστανται στην περιοχή υλοποίησης και που δεν 

αποτυπώνονται στα σχέδια της υφιστάμενης κατάστασης του 

Νοσοκομείου, θα δοθεί ισόχρονη με τις απαιτούμενες 

εργασίες παράταση, ενώ οι εργασίες αυτές συμφωνείται ότι 

εκτελούνται με μέριμνα και δαπάνη του Ελληνικού Δημοσίου 

και του Νοσοκομείου.  

 Τέλος, προβλέπεται ότι σε περίπτωση καθυστέρησης 

υλοποίησης των ως άνω εργασιών, το Ίδρυμα δύναται να 

αναστείλει τις εργασίες υλοποίησης του έργου ΧΙΙΙ, η δε 

δαπάνη που τυχόν απαιτηθεί συνεπεία της αναστολής βαρύνει 

αποκλειστικά το Ελληνικό Δημόσιο.  

Άρθρο 5 της 

σύμβασης  

Στο άρθρο 5 προβλέπεται η διαδικασία της πιστοποίησης της 

ολοκλήρωσης του Έργου ΧΙΙΙ, ώστε να λάβει χώρα η παράδοση-

παραλαβή του έργου εκ χαριστικής αιτίας για την ολοκλήρωση 

της δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου δια των αρμοδίων 

φορέων του, του Νοσοκομείου και του Ιδρύματος, με την 

υπογραφή σχετικού πρωτοκόλλου. Επιπλέον, ορίζεται ότι με 

την παράδοση και παραλαβή του έργου, το Νοσοκομείο 

υπεισέρχεται ως απόλυτος κύριος, νομέας και κάτοχος του 

Έργου, καθώς και ως απόλυτος δικαιούχος επί κάθε 

δικαιώματος εμπράγματου ή ενοχικού. 

Άρθρο 6 της 

σύμβασης 

Στο άρθρο 6 συμφωνείται ότι το Έργο ΧΙΙΙ θα φέρει εις το 

διηνεκές ονομασία που περιέχει το όνομα και αναφέρεται στο 

«Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» ως αποκλειστικό δωρητή και 

συγκεκριμένα προβλέπεται ότι στο ισόγειο του κτιρίου Β, που 

θα στεγάσει το Κέντρο Εξειδικευμένων Επεμβάσεων 

Αρθροπλαστικής και Διάσωσης – Αποκατάστασης Μελών, θα 

τοποθετηθεί μόνιμη σήμανση με την εξής ονομασία: «Κέντρο 

Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και Διάσωσης – 

Αποκατάστασης Μελών Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος (ΙΣΝ)» ή στα 

αγγλικά «Stavros Niarchos Foundation (SNF) Complex Joint 

Reconstruction and Salvages Surgery Center». Επίσης, ορίζεται 

ότι πριν την παράδοση-παραλαβή του έργου, το Νοσοκομείο, 

σε συνεννόηση με το Ίδρυμα, θα μεριμνήσει ώστε να 

αναρτηθεί στην είσοδο των κτιρίων Α και Β, στον περιβάλλοντα 

χώρο αυτών, καθώς και στη διαδρομή που κατευθύνει προς τα 

κτίρια, σήμανση που θα αναφέρεται στη λειτουργία των 

χώρων, καθώς και πληροφορίες αναφορικά με 

τη συγκεκριμένη δωρεά. 

Τέλος, προβλέπεται ότι το Ίδρυμα δικαιούται να αξιώσει την 

παύση της χρήσης/αναφοράς της επωνυμίας του εγγράφως 

προς το Νοσοκομείο.    
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Άρθρο 7 της 

σύμβασης 

Στο άρθρο 7 προβλέπονται οι υποχρεώσεις που αναλαμβάνει 

το Ελληνικό Δημόσιο, και ειδικότερα το Νοσοκομείο, με την 

παράδοση του Έργου ΧΙΙΙ, αναφορικά με τη λειτουργία των 

κτιρίων Α και Β, μεταξύ των οποίων συγκαταλέγονται:  

α) η συντήρηση, η ασφάλεια και η φύλαξή τους,  

β) η διασφάλιση της παραμονής του εξοπλισμού τους εντός 

αυτών και η χρήση τους αποκλειστικά για τις ανάγκες 

λειτουργίας τους,  

γ) η λειτουργία των κτιρίων σύμφωνα με τους συμβατικούς 

όρους-σκοπούς τους, ήτοι το κτίριο Α για τη στέγαση κοιτώνων 

ιατρικού προσωπικού – εφημερευόντων ιατρών και το κτίριο Β 

για τη στέγαση και λειτουργία του Κέντρου Συντονισμού 

Κινητών Ιατρικών Μονάδων, του Κέντρου Θεραπευτικής 

άσκησης σε ασθενείς με καρκίνο και παιδιά με αναπηρίες, και 

του Κέντρου Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και 

Διάσωσης – Αποκατάστασης Μελών Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος 

(ΙΣΝ), τουλάχιστον για είκοσι πέντε (25) έτη, 

δ) η συνεργασία, συνδρομή και υποστήριξη για τη λειτουργία 

του Κέντρου Συντονισμού Κινητών Ιατρικών Μονάδων, 

ε) η καλλιέργεια συνεργασιών με κορυφαία νοσοκομεία ή 

ινστιτούτα διεθνούς εμβέλειας του εξωτερικού στον τομέα της 

ορθοπαιδικής,  

στ) η μέριμνα για απρόσκοπτη και διαρκή συνεργασία των 

κλινικών και λοιπών τμημάτων του Νοσοκομείου,  

ζ) η δημιουργία νέας διαδικτυακής σελίδας με τίτλο 

«Κοινωνικές Δράσεις» στον διαδικτυακό τόπο του 

Νοσοκομείου και 

η) η σύνταξη αναφοράς προόδου σχετικά με τη λειτουργία του 

κτιρίου Β σε ετήσια βάση, καθώς και όποτε ζητηθεί από το 

Ίδρυμα. 

Τέλος, συμφωνείται ότι το Ελληνικό Δημόσιο και το 

Νοσοκομείο δεν θα προβούν σε σύσταση εμπραγμάτου 

δικαιώματος υποθήκης ή ενεχύρου ή άλλης μορφής ασφάλειας 

επί των κτιρίων Α και Β.  

Άρθρο 8 της 

σύμβασης 

Το άρθρο 8 αφορά στους λοιπούς όρους της επιμέρους 

σύμβασης. Πιο συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι η επιμέρους 

σύμβαση θα κυρωθεί με νόμο, καθώς και ότι οι όροι της 

συμπληρώνονται από τους όρους της κύριας σύμβασης, 

διευκρινίζοντας περαιτέρω ότι για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται 

ειδικώς με την προς κύρωση επιμέρους σύμβαση ισχύουν τα 

οριζόμενα στην κύρια σύμβαση, περιλαμβανομένης της ρήτρας 

διαιτησίας του άρθρου 18 αυτής.  
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Άρθρο δεύτερο του 

σχεδίου νόμου 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται η έκδοση, με 

κοινή απόφαση των Υπουργών Υγείας, Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εσωτερικών, των οργανισμών των νέων 

νοσοκομείων δωρεάς του Κοινωφελούς Ιδρύματος Σταύρος 

Νιάρχος, ήτοι του Πανεπιστημιακού Παιδιατρικού 

Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, του 

Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής- Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και 

του Γενικού Νοσοκομείου Σπάρτης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, 

σε εκτέλεση των συμβατικών υποχρεώσεων του Ελληνικού 

Δημοσίου, οι οποίες αναλήφθηκαν: α) με την από 3.2.2020 

Επιμέρους Σύμβαση Δωρεάς - Έργο I και την από 3.2.2020 

Τροποποιητική Σύμβαση της από 3.6.2019 επιμέρους 

Σύμβασης Δωρεάς - Έργο VI, οι οποίες κυρώθηκαν με τον ν. 

4667/2020 (Α΄38), β) με την από 29.7.2021 Επιμέρους Σύμβαση 

Δωρεάς, η οποία κυρώθηκε με το ν. 4889/2022 (Α΄ 21) - Έργο ΙΙ 

(Παράρτημα 11), γ) με την από 24.3.2021 τροποποίηση της από 

3.2.2020 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο I 

[Παράρτημα 5 του ν. 4564/2018] και την από 13.5.2021 

τροποποίηση της από 6.9.2018 σύμβασης δωρεάς, οι οποίες 

κυρώθηκαν με τον ν. 4812/2021 (Α΄110), και δ) με την από 

17.3.2022 Επιμέρους Σύμβαση Δωρεάς - Έργο VIII, Παράρτημα 

12 της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς, η οποία κυρώθηκε με 

τον ν. 4917/2022 (Α΄67). 

Άρθρο τρίτο του 

σχεδίου νόμου  

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση ορίζεται η έναρξη ισχύος του 

σχεδίου νόμου. 
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 Δ: Έκθεση γενικών συνεπειών 

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

 
ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

 
ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

 
ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 
 
 
 
 
 

 
ΑΜΕΣΑ 

 
Αύξηση εσόδων 

     

 
Μείωση δαπανών 

 
X 

 Χ  Χ 

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

 
X 

 Χ  Χ 

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

 
X 

 Χ  Χ 

Άλλο 
  Διάσωση 

ανθρώπων 
 Διάσωση ανθρώπων 

 
 
 

 
ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

 
X 

  
X 

 Χ 

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

   
 

  

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 
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Βελτιωμένη 

διαχείριση κινδύνων 

Χ Χ Χ Χ Χ 

Άλλο 
Βελτίωση 

λειτουργίας 
συστήματος υγείας 

Βελτίωση 
λειτουργίας 
συστήματος υγείας 

Βελτίωση 
λειτουργίας 
συστήματος υγείας 

Βελτίωση 
λειτουργίας 
συστήματος υγείας 

Βελτίωση λειτουργίας 
συστήματος υγείας 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
Με το σχέδιο νόμου υλοποιούνται, χωρίς καμία επιβάρυνση του Ελληνικού Δημοσίου ή του νομικού προσώπου 

δημοσίου δικαίου «Γενικό Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο «Αττικόν»- Γ.Ν. Δυτικής Αττικής «Η Αγία Βαρβάρα»», η 

μελέτη και η κατασκευή και διασφαλίζεται ο εξοπλισμός δύο νέων κτιρίων επί του εν λόγω νοσοκομείου, 

προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι ανάγκες του σε κλίνες εφημερευόντων ιατρών, καθώς και οι ανάγκες στέγασης 

του Κέντρου Συντονισμού Κινητών Ιατρικών Μονάδων, του Κέντρου Θεραπευτικής άσκησης σε ασθενείς με καρκίνο 

και άλλα χρόνια νοσήματα και σε παιδιά με αναπηρίες, και του Κέντρου Εξειδικευμένων Επεμβάσεων 

Αρθροπλαστικής και Διάσωσης – Αποκατάστασης Μελών Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και να παρέχονται προς τους 

πολίτες ταχύτερες, αποτελεσματικότερες και ποιοτικότερες υπηρεσίες υγείας.

 
 

 
ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

 
ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

 
ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 
 
 
 
 

 
ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

Χ Χ    

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

Χ     

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

     

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

     

 
Άλλο 

     

 
 
 
 

 
ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

     

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

     

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

     

 
Άλλο 

   

Χ 

  

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: Δεν υπάρχει καμία οικονομική επιβάρυνση για το Ελληνικό Δημόσιο  
 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης 
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20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

 
ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

 
ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

 
ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 

 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 
κινδύνου 

     

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

     

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

     

 
Άλλο 

     

 
 
 
 
 
 
 

 
ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

 
Πιλοτική 

εφαρμογή 

     

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 

της ρύθμισης 

     

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

     

 
Άλλο 

     

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: Δεν υφίστανται κίνδυνοι κατά την εφαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων 

 
 

 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη). 

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

Δεν βρίσκει εφαρμογή. 
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ΣΤ: Έκθεση νομιμότητας 
 

 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
Άρθρα 5 παρ. 5, 21 παρ. 3 Συντάγματος 

23. Ενωσιακό δίκαιο 

 
 


Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 
 


 
Κανονισμός 

 

 

 


 
Οδηγία 

 

 
 


 
Απόφαση 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών 

 


Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 


 
Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

 

 
25. 

Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 
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 Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 


Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο 
(αναφέρατε) 

 

 
 


 
Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

 Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 


 
Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

 


Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 


Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
Ζ: Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων 

 

 

27. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

  
Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

 
Υφιστάμενες διατάξεις 

   

  

 
 

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
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ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 

 

 

 

 

  

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 
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